omnino sit, si peragatur a ministro, qui episcopalem ordinationem suam referre ascendendo non potest ad Apostolicam a Christo acceptam auctoritatem; seu qui manus vere episcopales personæ ordinandæ non imponeret; vel qui sic imponeret, ut episcopalem, ac respective presbyteralem, sacramenta et sacrificia conficiendi potestatem, sensibili verborum forma, non sufficienter exprimeret; maxime, si positive, contra quam semper intendit Ecclesia, potestates illas nequaquam conferre intenderet. Jam vero in Anglia, ante annos undeviginti, anno scilicet M<sup>o</sup>XLVII, rejecto Pontificali Romano, ab hæreticis Zuinglianis, penes quos erat, eo tempore, sub Eduardo VI ejusque rectoribus, Sommerseto duce et apostolico Cranmero, gubernium regni rerumque omnium summa, primum Rituale Anglicanum proculsum fuit. Huic autem operi tenebrarum deputati fuisse dicuntur, præter Thomam Cranmerum, Cantuariensem archiepiscopum, Georgius Day episc. Cicestren. Thom. Gooarios episc. Elyen. Joan. Gkip. Herefordien. Henric. Holbeachi episc. Lincolnien. Nicolaus Ridley Rochesterien. Thom. Thirleby Westminsterien. Maycus, decanus S. Pauli Londin. Taylordus decan. Lincolnien. Haines decan. d'Exceter, Robertson decan. Durhamen. Joan. Redman, præses Collegii SS. Trinit. Cambridgen. Ricardus Cox regius elemosynar.

379. Hi quidem omnes (quos inter præfatus Dayus Cicestrensis episcopus, interiori affectu Catholicus) Anglicano illi Rituali dicuntur subscripsisse. Idque nonnihil consonat narrationi Nicolai Sanderi, anno M<sup>o</sup>LXXXI, regnante Elisabetha, vita functi, atque adeo sincere admodum scribentis, de comitiis istis, Londini habitis, labente anno M<sup>o</sup>XLVII, lib. 2. *De Schismate Anglicano*, Romanæ edit. M<sup>o</sup>LXXXVI. pag. 281, in fine : « Atque ingemuerunt quidem, et his novitatibus utcumque se opposuerunt, Stephanus Vintonensis, Edmundus Londinensis, Cuthbertus Dunelmensis, Nicolaus Vigorniensis, et Darius (hic est Georgius Day Cicestren.) Cicestrensis, episcopi : omnes doctrina et gravitate præstantes viri, qui etiam, in Ordinum conventu, suffragia habebant, religionisque sententia ac interiori affectu Catholicus erant. Sed facti episcopi, in schismate Henriciano, extra Ecclesiam, vel potius contra Ecclesiam, regio, non Pontificio mandato aut assensu, et pro regia libidine, Ecclesiasticoque ejus primatu stabiliendo, non habebant illum veritatis et fortitudinis spiritum, qui in unitate Ecclesiæ Catholici, rite ordinatis et inunctis tribui solet. Timide ergo restiterunt pueri regis primatui spirituali, imo simpliciter subscripserunt, et in omnes cæteras innovationes, quæ non videbantur ipsis continere apertam hæresim, ne episcopatus ac honores perderent, vel utro, vel contra conscientiam coacti, consenserunt. Cujus criminis gravissi-

<sup>1</sup> Ibid. ut sup. Trid. sess. 7. de Sacram. Can. 13.

mas paulo post pœnas, primum, sub ipso Edoardo, quia in reliquas omnes hæreses, seu (ut tunc loquebantur) regiæ majestatis, inreformanda religione progressionem non sunt assensi, nec blasphema quædam illis proposita dogmata, pro concione, ut jubebantur, explicare et comprobare voluerunt; deinde multo magis, sub Elisabetha, omnes luerunt, depositionem, et, ut postea dicemus, diuturnos carceres, usque ad mortem patientissime tolerantibus, misericordiamque simul et justissimam Dei in se judicia collaudantes. His ergo metu superiora edicta schismatica approbantibus, ac reliquis recens regio nomine creatis pseudo-episcopis, ad ea stabilienda, sectamque per totum regnum propagandam, diligentissime invigilantibus, secundum tempus lege comitiarum designatum, tremendum sacrificium, cæteraque omnia officia et sacramenta, Catholico ritu, publice fieri omnino desierunt. » Hactenus ille.

380. Quidquid autem sit de subscriptionibus, quippe quæ non immerito apud Burnetum aliosque Protestantibus Anglos, episcoporum suorum, quasi valide ordinatorum, propugnatores admodum alteratæ censeantur; audiendus ille Sanderus, de summa rei in iisdem comitiis primoque illo Rituali constabilitæ. Sic autem ille habet ibidem a pag. 276, et deinceps: « Quibus sic constitutis, ad comoda temporalia, quorum prima ipsis cogitatio ac cura fuit; transierunt deinde ad religionis capita: ac primo loco sanxerunt, ut, cum episcopi ac presbyteri Anglicani, ritu fere Catholico (excepta Romani Pontificis obedientia quam omnes abnegabant) ad illud usque tempus ordinati fuissent; in posterum alia omnino forma, ab ipsis præscripta, ordinationes fierent, auctoritate a puero rege ad id accepta. Hinc novum etiam modum Sacramenta administrandi adjunxerunt, et de ea re librum publicum, comitiarum auctoritate confirmatum, ediderunt. Deinde, cum non pauca adhuc Sanctorum imagines ac statuæ, alicujus etiam pretii ac momenti, per Angliam viserentur, eas primo quoque tempore tollendas judicarunt. Nec his malis contenti Zuingliani, tremendum etiam Corporis et Sanguinis Domini Sacrificium, quod a Catechumenorum prima et fidelium sequente dimissione, Missarum nomen jam olim acceperat, in publicis comitiis abrogarunt... Quarto autem loco sancitum est, ut Eucharistiæ utraque species cuilibet de mysteriis participantibus necessario traderetur. Quinto loco decreverunt, ut sacra Officia recitarentur in vulgari lingua... Administrandæ autem Eucharistiæ ritus, in illis primis regni conciliis præscripti, parum a Catholicorum missa distabant: ut videlicet populus non putaret, quicquam sibi ablatum, sed ea, quæ latine prius legebantur, tantum in vulgarem linguam crederet esse translata ».